1

日本原子力学会 核燃料部会

令和 4 年度第二回運営小委員会議事録

日時 ：令和 4年 7月 21 日（木）13:30～15:00  於 WEB 会議(Webex)

出席者：加藤部会長，佐藤副部会長，尾形副部会長，阿部委員，宇田川委員，内川

委員，大谷委員，片山委員，川西委員，川本委員，榑松委員，黒崎委員，

澤委員，園田委員，髙田委員，長嶺委員，橋爪委員，松永委員，山内委員，

渡部委員，尾家（記）

議事

１．前回議事録等の確認（資料 1）

尾家から、前回（令和 4年度第一回）運営小委員会議事録を紹介した。また，

事前にメールにて確認済みである旨紹介し，了承された。

２．令和 3年度収支実績と令和 4年度予算について(資料 2)

尾家から、令和 3 年度の収支実績および令和 4 年度予算について紹介した。

令和 3 年度実績は事務局未確定であるため、確定後に今後の運営小委で報告

することを補足説明した。

３．令和 4年度核燃料部会業務分担について（資料 3）

 尾家から、今年度の業務分担および来年度の業務分担予定を紹介した。

４．核燃料部会・部会賞（学会講演賞，奨励賞）について（資料 4）

今年度国内企画担当の川西委員から、2022年春の年会学会講演賞の受賞者に

対する表彰、2022 年秋の大会に向けた募集準備状況について報告された。

また、川西委員から 2022 年度部会賞選考小委員会の委員等の選任について

提案があり、運営小委として承認した。

委員長 尾形 孝成（電中研）

副委員長 澤 和弘（北大）

委員  阿部 弘亨（東大）

榑松 繁 （NDC）

川本 洋右 （四電）

垣内 一雄 （JAEA）

坂本 寛 （NFD）

幹事 川西 智弘 （JAEA）

なお、核燃料部会「部会賞実施要領」において、部会賞選考小委員会委員の

委嘱に関し次の通り規定されている；

『５．部会賞選考小委員会

５）委員長は副部会長の中から選任する。委員等の委嘱は部会長がおこ

なう。』

2

本規定への対応として、今後とも以下運用とすることで運営小委員会として

合意した。

・運営小委員会において選考小委員会委員が承認されたら、その場で部会

長より選考小委員会委員に対し口頭にて委嘱を行う。

５．企画小委員会の概要について（資料 5）

佐藤副部会長から、7 月 14日に開催された企画小委員会の紹介があった。

2022 年秋の大会企画セッション及び 2022 年度夏期セミナーの議論につい

て，紹介された。

６．2022 年秋の大会での企画セッションについて(資料 6)

黒崎委員から、企画セッションの検討状況が説明され、現在、2022 年秋の大

会に向けた予稿を準備中であることが報告された。

７．夏期セミナーについて(資料 7)

 髙田委員から、8/23 に予定している夏期セミナーの準備状況について説明さ

れた。部会員への案内メールと講演者への依頼文書について承認し、案内発信

等を進めていくこととした。

８．核燃料部会報について（資料 8）

内川委員から，核燃料部会報 No.58の進捗について紹介され，引き続き原稿

作成に協力していくこととした。

９．2026 年のWRFPM の準備について（資料なし）

尾形副部会長から、WRFPMに向けての準備について説明があった。過去の

例に従うと開催の３年前には幹事会が開催され、それに先立って国内調整が進

んでいたこと、産業界側メンバーを中心に検討を進めていたこと等が紹介され

た。

キックオフ会議を開催して準備を進めていく必要があり、尾形副部会長より

別途案内を出すこととした。

１０． IAEA TWGFPT2022 年会合報告（資料 10）

尾形副部会長から、2022年 4月に開催されたTWGFPT の出席報告がされた。

各国の燃料開発状況や SMR 用燃料、ATF 等の開発状況について紹介された。

１１． その他

次回の運営小委員会は、令和 4年 11 月 11 日 13 時 30 分から、開催すること

とした。

以 上